
 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 
 Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione 
 
 

 

34123 TRIESTE – via Santi Martiri, 3 – tel. 040/4194111 – fax 040/43446 – C.F. 80016740328 
e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it -  PEC: drfr@postacert.istruzione.it 

sito web: http://www.scuola.fvg.it 

 

1 

 

IL DIRIGENTE TITOLARE 
 

VISTO il Regolamento del 16 novembre 2012, n. 254, recante “Indicazioni nazionali per il 
curricolo della scuola dell’infanzia e del primo ciclo d’istruzione”, ai sensi 
dell’art.1, comma 4, del D.P.R. n. 89 del 20 marzo 2009; 

VISTA 
 
VISTO 

la Circolare Ministeriale n. 22 del 26 agosto 2013 contenente gli indirizzi sull’avvio 
delle misure di accompagnamento delle Indicazioni Nazionali 2012; 
il D.M. prot. n. AOODRFVG 11259 del 30 ottobre 2016 contenente 
l’individuazione delle scuole-polo per la formazione; 

VISTA 
 

la nota protocollare n. 312 del 9 gennaio 2018, con cui la D.G. per gli Ordinamenti 
scolastici e la Valutazione ha chiesto a questo Ufficio scolastico la comunicazione 
dei nominativi dei referenti degli staff regionali, da costituire o già costituiti, per 
l’accompagnamento alle Indicazioni Nazionali;     

VISTA  
 
VISTA 
 
 
VISTA 

la nota MIUR DGOSV prot. n. 3645 del 1° marzo 2018 che diffondeva il 
documento Indicazioni Nazionali e nuovi scenari; 
la nota MIUR DGOV n. 8601 del 21.05.2018 di organizzazione del primo Seminario 
Nazionale programmato in collaborazione con il Comitato Scientifico Nazionale 
Firenze nei giorni 27-28 settembre u.s.; 
la nota MIUR DGOSV n. 16616 del 25 settembre 2018 - Sostegno alle azioni 
didattiche e di ricerca delle scuole per l'acquisizione da parte degli alunni di solide 
competenze di base che contribuiscano a sviluppare le competenze chiave per la 
cittadinanza e l'apprendimento permanente; 

APPURATO 
 
 
 
 

che, secondo le indicazioni della nota MIUR n. 2915 del 15 settembre 2016, con 
Decreto del Dirigente Titolare dell’USR FVG AOODRFVG n. 0000969 del 29 
gennaio 2018 veniva costituito il Gruppo di Lavoro Regionale per il 
coordinamento e la consulenza alle scuole e alle reti di scuole di ogni ordine e 
grado del sistema scolastico del Friuli Venezia Giulia e per il supporto dell’attività 
istituzionale di formazione, nonché per il monitoraggio delle azioni formative in 
essere, di seguito denominato "Staff regionale": 
 

DECRETA 
 

1. è costituito, in attuazione delle Indicazioni nazionali per il primo ciclo, anche per l’anno 
scolastico 2018/2019 lo Staff regionale di supporto alle istituzioni scolastiche e alle reti 
di scopo per l’attuazione delle IN2012 e per la certificazione delle competenze nel I ciclo 
di istruzione, così composto:  
 

a) dott.ssa Alida MISSO  Dirigente con funzioni tecnico-ispettive, REFERENTE MIUR; 
b) Prof. Alessandra REA, referente regionale;  
c) Prof. Dina VERONESE, referente SNV; 
d) Prof. Cristiana DEL BENE, referente  provincia di Pordenone; 
e) Dirigente scolastico scuola polo per gli Esami di stato del primo ciclo, dott.ssa Lucia CIBIN; 
f) Dirigenti scolastici delle scuole Polo per la formazione.  

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it
mailto:drfr@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 
 Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione 
 
 

 

34123 TRIESTE – via Santi Martiri, 3 – tel. 040/4194111 – fax 040/43446 – C.F. 80016740328 
e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it -  PEC: drfr@postacert.istruzione.it 

sito web: http://www.scuola.fvg.it 

 

2 

 

Provincia di Trieste: 
 Ambito 1: TSIS00400D – ISIS “Carducci-Dante”; 
 Ambito 2: TSPS02000R - Liceo sc. “G. Galilei”; 
 Ambito 3: TSIC820007 - IC DOLINA con L.INS.SLOV. di S. Dorligo della Valle. 

 
Provincia di Gorizia: 

 Ambito 4: GOIS01100R - ISIS “Pertini” di Monfalcone (GO); 
 Ambito 5: GOIC813008 – IC GORIZIA 1 di Gorizia; 
 Ambito 6 (interprovinciale con la provincia di Udine): GOIC81100L – IC DOBERDO' con 

L.INS.SLOV. di Doberdò del Lago (GO). 
 

Provincia di Udine: 
 Ambito 7: UDIC83100Q – IC PREMARIACCO di Premariacco (UD); 
 Ambito 8: UDPS010008 – Liceo sc. "G. Marinelli" di Udine; 
 Ambito 9: UDIS01300A – ISIS della Bassa Friulana di Cervignano del Friuli (UD). 

 
Provincia di Pordenone: 

 Ambito 10: PNIS00300Q – ISIS “E. Torricelli” di Maniago (PN); 
 Ambito 11: PNIS00900P – ISIS “L. Zanussi” di Pordenone. 

 
1. Lo staff svolgerà compiti di informazione, formazione, ricerca, diffusione pratiche 

innovative e monitoraggio.  
2. Lo Staff regionale si riunisce su convocazione del Dirigente titolare, che lo presiede; in 

caso d'impedimento del Presidente le riunioni saranno convocate e  presiedute dal 
Dirigente Tecnico coordinatore dell’area didattica per competenze e innovazione 
metodologica. 

3. I dirigenti scolastici delle scuole polo valuteranno l’opportunità di farsi rappresentare da 
un dirigente scolastico degli istituti comprensivi dell’ambito di riferimento o da docente 
del I ciclo qualificato per la tematica.  

4. Nessun compenso è dovuto ai componenti del comitato, fatto salvo il rimborso delle 
spese di viaggio sostenute per la partecipazione alle sedute. 

 
 
 

 
 
 
 
Ai Dirigenti 
Ai Dirigenti interessati 
Agli UU.SS.TT. del Friuli Venezia Giulia  e all’Ufficio II USR FVG 
Alle Istituzioni Scolastiche del Friuli Venezia Giulia LORO SEDI 
Al SITO internet SEDE 

Il Dirigente Titolare 
Igor Giacomini 

(documento firmato digitalmente ai sensi 
del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale  

e norme ad esso connesse) 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it
mailto:drfr@postacert.istruzione.it

		2018-10-28T09:25:36+0000
	GIACOMINI IGOR




